
  

 

Centro de Emergencias Sanitarias 061 - Sede en Málaga 
Parque Tecnológico de Andalucía. C/ Severo Ochoa, 28. 

29590. Campanillas. Málaga. 
T: 951 042 200 | www.epes.es   

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GERENCIA DEL CENTRO DE EMERGENCIAS SANITARIAS 061 POR LA QUE 

SE PUBLICA EL CUESTIONARIO Y PLANILLA DE RESPUESTAS PARA LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA 

COBERTURA PROVISIONAL MEDIANTE NOMBRAMIENTO DE PERSONAL ESTATUTARIO TEMPORAL DE 

SUSTITUCIÓN DE UN PUESTO BASE DE TÉCNICO/A DE FUNCIÓN ADMINISTRATIVA, OPCIÓN ECONOMÍA Y 

ESTADÍSTICA (Subg.A1)(ID 45850/24) 

 

Por Resolución de esta Dirección Gerencia de 4 de diciembre de 2024 se aprobó Convocatoria pública para la 

provisión mediante nombramiento de personal estatutario temporal por reserva de puesto base de un  

Técnico/a de  Función Administrativa, opción Economía y Estadística con ID 45850/24, una vez finalizado la 

prueba teórica-práctica de conformidad con lo establecido en la Base quinta de la citada Convocatoria, esta 

Dirección Gerencia, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Publicar en los tablones de anuncios de la Sede Central del Centro de Emergencias Sanitarias 

061 y en la página web del SAS, el cuestionario de preguntas y la plantilla de respuestas de dicho 

cuestionario. ANEXO I 

SEGUNDO.- Las personas candidatas podrán impugnar preguntas o reclamar contra las respuestas 

dadas por correctas mediante escrito dirigido a la Comisión de Valoración, el plazo para ello finalizará al 

segundo día de la publicación de la plantilla. Si la comisión estimara alguna de las reclamaciones, se 

publicará una nueva plantilla de respuestas. 

TERCERO.- Publicar la plantilla y el cuestionario en  la Web del Servicio Andaluz de Salud y en el tablón de 

anuncios del Centro de Emergencias Sanitarias 061 en el día de la firma de la presente Resolución. 

 

 

 

 

 

 
 

EL DIRECTOR GERENTE DEL CENTRO DE EMERGENCIAS SANITARIAS 061 

 

 

 

 

Consejería de Salud y Consumo 

Servicio Andaluz de Salud 



 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 

Cuestionario y plantilla de Respuestas prueba específica Convocatoria Técnico Función 

Administrativa, Opción Economía y Estadística (ID 45850/24) (Convocatoria por Resolución de 

4/12/2024) 

1. ¿A qué derecho se refiere la Ley Orgánica que de Protección de Datos Personales y garantía de 

los derechos digitales cuando establece que una persona puede solicitar que se eliminen sus 

datos personales cuando ya no son necesarios para los fines para los que fue recogido? 

a) Derecho de acceso. 

b) Derecho de rectificación. 

c) Derecho al olvido. 

d) Derecho de cancelación. 

 

2. De acuerdo con la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 

digitales, ¿cuál de las siguientes opciones es una obligación de los centros sanitarios en relación 

con el tratamiento de datos de salud de los pacientes? 

a) Compartir los datos de salud con otras instituciones sanitarias sin el consentimiento del pa-

ciente. 

b) Permitir el acceso a los datos de salud únicamente a familiares de los pacientes, sin necesidad 

de consentimiento. 

c) Adoptar medidas de seguridad para garantizar la confidencialidad e integridad de los datos de 

salud. 

d) La a y la c son correctas 

 

3. Tal como se establece en el punto 8.1.2. del documento de política de seguridad TIC del SAS, 

aprobado por resolución el 8 de abril de 2021 y 19 de abril de 2021, las instituciones del SAS 

deberán contar con: 

a) Comités de Seguridad Interior y seguridad TIC. 

b) Un responsable de seguridad interior con funciones de enlace en seguridad TIC y protección de 

datos. 

c) Al menos un responsable de seguridad interior y un responsable de seguridad TIC. 

d) a) y c) son correctas. 

 



 

 
 
 
 
 
 

4. ¿En qué módulos se divide SIGLO? 

a) Sistema de Acreditación Logística, Compras, Logística, Contratación, Catálogo y banco de bienes 

y Servicios, Organización. 

b) Sistema de Acreditación Logística, Catálogo y banco de bienes y Servicios, Contratación, Logís-

tica, Organización. 

c) Sistema de Acreditación Logística, Logística, Contratación, Catálogo y banco de bienes y Servi-

cios. 

d) Logística, Catálogo y banco de bienes y Servicios, Contratación, Logística, Organización. 

 

5. ¿Qué es una oferta en SIGLO? 

a) Son los productos ofrecidos por los proveedores. Constan de información económica e informa-

ción logística. 

b) Son los productos ofrecidos por los proveedores. Constan de información técnica propia de los 

productos, información económica e información logística. 

c) Son los productos ofrecidos por los proveedores. Constan de información técnica propia de los 

productos e información económica. 

d) Son los productos ofrecidos por los proveedores. Constan de información técnica propia de los 

productos e información logística. 

 

6. ¿Qué tipo de material almacena un almacén central y qué tipo de material almacena un almacén 

de consumo? 

a) Ambos pueden almacenar material almacenable y material de tránsito. 

b) El almacén central puede almacenar material almacenable y de tránsito. El Almacén de Consumo 

puede almacenar sólo material de tránsito. 

c) El almacén central puede almacenar material de tránsito. El almacén de consumo puede alma-

cenar material almacenable y material de tránsito. 

d) El almacén central puede almacenar material almacenable. El almacén de consumo puede alma-

cenar material de tránsito y material almacenable. 

7. SIGLO se basa en varias entidades básicas, como Centro de Consumo, Almacén de Consumo, Al-

macén Central o Almacenes de Distribución. ¿Indique la respuesta más completa de qué es un 

Almacén de Consumo? 



 

 
 
 
 
 
 

 

a) Es el encargado de contener el material que pueden consumir o pedir sus Almacenes Centrales 

relacionados por cada Almacén de Consumo. Existe un almacén de consumo por cada Almacén 

Central. 

b) Es el encargado de contener el material que pueden consumir o pedir sus Centros de Consumo 

relacionados por cada Almacén de Consumo. Existe un almacén de consumo por cada centro de 

consumo. 

c) Es el encargado de contener el material que pueden consumir o pedir sus Almacenes Centrales 

relacionados por cada Almacén de Consumo. Existe al menos un almacén de consumo por cada 

Almacén Central. 

d) Es el encargado de contener el material que pueden consumir o pedir sus Centros de Consumo 

relacionados por cada Almacén de Consumo. Existe al menos un almacén de consumo por cada 

centro de consumo. 

 

8. La base de datos europea sobre productos sanitarios es el sistema informático desarrollado por 

la Comisión Europea como parte integrante de la implantación del MDR y el IVDR. Su objetivo es 

aumentar la transparencia de los productos sanitarios, lo que incluye un mejor acceso a la in-

formación para el público y los profesionales de la salud, y mejorar la coordinación entre los 

Estados miembros de la UE. ¿Cómo se denomina esta base de datos? 

a) GDMR. 

b) RGDP. 

c) EUDAMED. 

d) EUMDRIVDR. 

 

9. ¿Cuál de los siguientes aspectos evalúa la norma IEC60601? 

a) La seguridad y eficiencia energética de los equipos electromédicos. 

b) La seguridad y rendimiento de los equipos electromédicos. 

c) La seguridad y el coste del ciclo de vida de los equipos electromédicos. 

d) La seguridad y la calidad en la fabricación de los equipos electromédicos. 

 

10. ¿Qué se entiende como corriente de fuga en el contexto de la norma IEC60601? 



 

 
 
 
 
 
 

a) Corriente que se escapa que se utiliza para medir la eficiencia del equipo. 

b) Corriente que circula entre la parte activa del equipo y el usuario mediante contacto. 

c) Corriente que escapa hacia tierra, potencialmente peligrosa para el paciente y usuario. 

d) Corriente generada por el equipo durante su tiempo de inactividad. 

 

11. ¿Qué clase de protección se ofrece en los equipos médicos diseñados bajo Clase I según la 

IEC60601? 

a) Protección con aislamiento básico y conexión a tierra. 

b) Protección sin necesidad de conexión a tierra. 

c) Protección exclusivamente a través de un fusible. 

d) Protección únicamente en caso de fallos eléctricos. 

 

12. ¿Cuál es el objetivo principal de la norma IEC 60601? 

a) Regular el etiquetado de productos sanitarios. 

b) Establecer normas de seguridad para equipos electromédicos. 

c) Establecer normas de seguridad y riesgos para equipos electromédicos. 

d) Establecer normas de seguridad e interoperabilidad para equipos electromédicos. 

 

13. ¿En qué aspectos se enfoca principalmente la norma IEC 60601? 

a) En la eficiencia energética y consumo de los equipos.   

b) En la compatibilidad electromagnética y seguridad básica de los equipos médicos.   

c) En el diseño estético y funcional de los dispositivos.   

d) En la precisión de los instrumentos de medición.   

 

14. ¿Qué requiere la IEC 60601 en relación con las condiciones ambientales de operación de los equi-

pos? 

a) Los equipos deben estar diseñados para condiciones de alta humedad y baja presión de aire. 

b) Los equipos deben operar en condiciones de baja presión de aire.   

c) Los equipos deben estar diseñados para condiciones normales y extremas de temperatura y hu-

medad.   

d) Ninguna de las anteriores. 



 

 
 
 
 
 
 

15. La norma IEC 60601 contiene requisitos para la resistencia eléctrica del equipo. ¿Qué especifica 

esta norma? 

a) Que el equipo debe soportar una caída de voltaje sin fallos.   

b) Que el equipo debe operar sin problemas hasta 1.000 V de sobrecarga.   

c) Que el equipo debe tener un aislamiento adecuado para evitar descargas eléctricas a los pacien-

tes y usuarios.   

d) Que el equipo debe resistir corrientes de bajo voltaje en condiciones normales. 

 

16. Dentro de los requisitos de la IEC 60601, ¿qué se establece sobre el etiquetado y la documenta-

ción de los equipos electromédicos? 

a) Se deben incluir el nombre del fabricante y documentación para el personal técnico. 

b) Se deben incluir advertencias de seguridad y las instrucciones para el usuario. 

c) El etiquetado y la documentación son opcionales.   

d) Solo se necesita incluir el voltaje y la frecuencia del equipo.   

 

17. ¿Cuál de los siguientes aspectos está cubierto en las pruebas de rendimiento bajo IEC 60601? 

a) La efectividad de los programas de mantenimiento preventivo. 

b) La estabilidad del equipo frente a cambios en el suministro de energía. 

c) El diseño y ergonomía de los controles de usuario. 

d) La precisión de los resultados de diagnóstico emitidos por el equipo. 

 

18. Conforme a lo previsto en la Disposición adicional vigésima séptima de la Ley 9/2017 de contra-

tos del sector público, la contratación por las Comunidades Autónomas y organismos depen-

dientes de ellas e integrados en el Sistema Nacional de Salud, del suministro de una determi-

nada categoría de producto sanitario declarado de adquisición centralizada por el Ministerio de 

Sanidad se llevará a cabo a través del sistema de adquisición centralizada estatal de medica-

mentos, productos y servicios en los siguientes casos: 

 a) Siempre con carácter obligatorio. 

 b) Siempre, previo acuerdo de adhesión con el Ministerio de Sanidad. 

 c) Nunca, siendo aplicable solo a la contratación en el ámbito estatal. 

 d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 



 

 
 
 
 
 
 

 

19. Están sujetos a regulación armonizada los contratos de suministro cuyo valor estimado sea 

igual o superior a las siguientes cantidades: 

a) 145.000 euros, cuando se trate de contratos adjudicados por la Administración General del Es-

tado, sus Organismos Autónomos, o las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad 

Social. 

b) 221.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro adjudicados por entidades diferentes 

a la Administración General del Estado, sus Organismos Autónomos, o las Entidades Gestoras y 

Servicios Comunes de la Seguridad Social. 

c) 143.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro adjudicados por entidades diferentes 

a la Administración General del Estado, sus Organismos Autónomos, o las Entidades Gestoras y 

Servicios Comunes de la Seguridad Social. 

d) 221.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro adjudicados por la Administración Ge-

neral del Estado, sus Organismos Autónomos, o las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de 

la Seguridad Social. 

 

20. ¿Cuál es el objetivo principal de la Circular 2/2024 de la Dirección General de Contratación? 

a) Proporcionar orientación sobre la contratación de personal temporal. 

b) Establecer criterios interpretativos para aplicar el procedimiento menor simplificado. 

c) Establecer criterios interpretativos para aplicar el procedimiento menor supersimplificado. 

d) Establecer criterios interpretativos para aplicar el procedimiento menor en contratos de servi-

cios. 

21. En relación con la Circular 2/2024 de la DG de Contratación sobre el procedimiento menor sim-

plificado contesta la correcta: 

a) Nos encontremos ante contratos de obras (artículo 13 LCSP), suministro (artículo 16 LCSP) y ser-

vicios (artículo 17 LCSP), ya sean contratos administrativos o contratos privados (artículo 26 

LCSP). Se entienden también incluidos los contratos celebrados por los agentes públicos del Sis-

tema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (DA 54ª LCSP), cuyo importe no exceda de en 

el caso de servicio de 15.000 €. 

b) Nos encontremos ante contratos de obras (artículo 13 LCSP), suministro (artículo 16 LCSP) y ser-

vicios (artículo 17 LCSP), ya sean contratos administrativos o contratos privados (artículo 26 



 

 
 
 
 
 
 

LCSP). Se entienden también incluidos los contratos celebrados por los agentes públicos del Sis-

tema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (DA 54ª LCSP), cuyo importe no exceda de en 

el caso de servicio y suministros de 15.000 € y de 40.000 € en el caso de Obras. 

c) El Decreto-ley 3/2024 de simplificación administrativa ha operado en el Decreto 39/2011 de orga-

nización administrativa para la gestión de la contratación, y están operativas en GIRO las modifi-

caciones que la Circular establece para la identificación contractual y contable de los contratos 

menores de menos de 5.000 € y también de la categoría específica de los de medicamentos ex-

clusivos de menos de 5.000 €. 

d) Todas son correctas. 

 

22. En relación con el artículo 1 del Decreto ley 3/2024, de 6 de febrero, cual de los siguientes no es 

un fin: 

a) Reforzar la asistencia a la ciudadanía en el acceso a los servicios públicos y remover los obstácu-

los que limitan el desarrollo económico y social de Andalucía, facilitando el ejercicio de sus dere-

chos y el cumplimiento de sus obligaciones mediante el uso y reutilización de los datos e infor-

mación. 

b) Modernizar los procesos y la adaptación de los canales para lograr un uso sencillo, masivo, eficaz 

y seguro por la ciudadanía y las empresas. 

c) Introducir medidas de simplificación en la normativa sectorial de competencia de la Comunidad 

Autónoma que supongan eliminación de trabas a la ciudadanía y a los operadores económicos 

en sus relaciones con la Administración de la Junta de Andalucía. 

d) Reorganizar y coordinar los órganos colegiados del ámbito de la Junta de Andalucía en orden a 

procurar una mayor simplificación administrativa y en aras del principio de seguridad jurídica. 

 

23. Indique la respuesta correcta relacionada con Normas relativas a los medios de comunicación 

utilizables en los procedimientos regulados en la Ley de Contratos del Sector Público: 

a) Los órganos de contratación no estarán obligados a exigir el empleo de medios electrónicos en 

el procedimiento de presentación de ofertas entre otros casos cuando la utilización de medios 

electrónicos requiera equipos ofimáticos especializados de los que no disponen generalmente 

los órganos de contratación. 



 

 
 
 
 
 
 

b) La tramitación de los procedimientos de adjudicación de contratos regulados en la presente Ley 

conllevará la práctica de las notificaciones y comunicaciones derivadas de los mismos por me-

dios exclusivamente electrónicos. 

c) Los órganos de contratación no estarán obligados a exigir el empleo de medios electrónicos en 

el procedimiento de presentación de ofertas entre otros casos cuando, debido al carácter espe-

cializado de la contratación, el uso de medios electrónicos requeriría herramientas, dispositivos 

o formatos de archivo específicos que no están en general disponibles o no aceptan los progra-

mas generalmente disponibles. 

d) Todas son correctas. 

 

24. Según el Real Decreto 836/2012, de 25 de mayo, por el que se establecen las características téc-

nicas, el equipamiento sanitario y la dotación de personal de los vehículos de transporte sani-

tario por carretera, las ambulancias asistenciales son: 

a) Ambulancias de clase B, destinadas a proporcionar soporte vital avanzado y atención sanitaria 

inicial. 

b) Ambulancias de clase B, destinadas a proporcionar soporte vital básico y avanzado. 

c) Ambulancias de clase B, destinadas a proporcionar sólo atención sanitaria inicial. 

d) Ambulancias de clase B, destinadas a proporcionar soporte vital básico y atención sanitaria ini-

cial. 

 

25. Según el Real Decreto 836/2012, de 25 de mayo, por el que se establecen las características téc-

nicas, el equipamiento sanitario y la dotación de personal de los vehículos de transporte sani-

tario por carretera, las ambulancias asistenciales tipo C: 

a) Están destinadas a proporcionar soporte vital básico y atención sanitaria inicial. 

b) Están destinadas a proporcionar soporte vital básico y transporte colectivos. 

c) Están destinadas a proporcionar soporte vital avanzado. 

d) Ninguna de las anteriores. 

 

26. Según el Real Decreto 836/2012, de 25 de mayo, por el que se establecen las características téc-

nicas, el equipamiento sanitario y la dotación de personal de los vehículos de transporte sani-

tario por carretera, en cuanto a la dotación del personal: 



 

 
 
 
 
 
 

a) Las ambulancias no asistenciales de clases A1 y A2, deberán contar, al menos, con un conductor 

que esté en posesión del título de formación profesional de técnico en emergencias y otro en 

funciones de ayudante que ostente, como mínimo, la misma titulación. 

b) Las ambulancias no asistenciales de clases A1 y A2, deberán contar, al menos, con un conductor 

que esté en posesión del título de formación profesional de técnico en emergencias sanitarias. 

c) Las ambulancias asistenciales de clase B, deberán contar, al menos, con un conductor que esté 

en posesión del título de formación profesional de técnico en emergencias sanitarias y una per-

sona profesional sanitaria que ostente el título universitario que habilite para el ejercicio de la 

profesión regulada de Enfermería. 

d) Las ambulancias asistenciales de clase C deberán contar, al menos, con un conductor que esté 

en posesión del título de Formación Profesional de Técnico en Emergencias Sanitarias, con una 

persona profesional sanitaria que ostente el título universitario que habilite para el ejercicio de 

la profesión regulada de Enfermería y una persona con el título de médica/o especialista, prefe-

rentemente en la especialidad de Medicina de Urgencias y Emergencias. 

 

27. Según la Orden PRE/1435/2013, de 23 de julio, por la que se desarrolla el Reglamento de la Ley 

de Ordenación de los Transportes Terrestres en materia de transporte sanitario por carretera, 

en relación con requisitos para el otorgamiento de la certificación técnico-sanitaria: 

a) El vehículo deberá estar matriculado y habilitado para circular y no podrá superar la antigüedad 

de diez años, contados desde su primera matriculación. 

b) El vehículo deberá estar matriculado y habilitado para circular y no podrá superar la antigüedad 

de cinco años, contados desde su primera matriculación. 

c) El vehículo deberá estar matriculado y habilitado para circular y no podrá superar la antigüedad 

de siete años, contados desde su primera matriculación. 

d) El vehículo deberá estar matriculado y habilitado para circular y no podrá superar la antigüedad 

de siete años. 

 

28. Según la Orden PRE/1435/2013, de 23 de julio, por la que se desarrolla el Reglamento de la Ley 

de Ordenación de los Transportes Terrestres en materia de transporte sanitario por carretera, 

en con la vigencia de la certificación técnico-sanitario: 



 

 
 
 
 
 
 

a) La certificación técnico-sanitaria se otorgará por un plazo de duración de tres años para vehícu-

los nuevos y anual a partir del tercer año de antigüedad. 

b) La certificación técnico-sanitaria se otorgará por un plazo de duración de dos años para vehículos 

nuevos y anual a partir del segundo año de antigüedad. 

c) La certificación técnico-sanitaria se otorgará por un plazo de al menos duración de tres años para 

vehículos nuevos y anual a partir del tercer año de antigüedad. 

d) La certificación técnico-sanitaria se otorgará por un plazo de duración máximo de dos años para 

vehículos nuevos. 

 

29. Según la Orden PRE/1435/2013, de 23 de julio, por la que se desarrolla el Reglamento de la Ley 

de Ordenación de los Transportes Terrestres en materia de transporte sanitario por carretera, 

indicar cuál de las siguientes es causa de pérdida de la certificación técnico-sanitaria: 

a) Recalificación del vehículo. 

b) No hallarse vigente la última inspección técnica periódica que, con arreglo a las normas vigentes 

en materia de industria, legalmente corresponda realizar en relación con el vehículo. 

c) La falta de renovación de la certificación técnico-sanitaria. 

d) Todas las anteriores respuestas son correctas. 

 

30. De conformidad con lo establecido en la Orden PRE/1435/2013, de 23 de julio, por la que se desa-

rrolla el Reglamento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres en materia de trans-

porte sanitario por carretera., para la realización de transporte sanitario oficial por parte de los 

órganos de la Administración con vehículos de su titularidad, 

a) será necesaria la previa obtención de la correspondiente autorización para la realización de 

transporte sanitario público. 

b) será necesaria la previa obtención de la correspondiente autorización para la realización de 

transporte sanitario privado complementario. 

c) no será precisa la obtención de autorización para la realización de transporte sanitario. 

d) no será precisa la obtención de autorización para la realización de transporte sanitario salvo para 

los vehículos que superen la antigüedad máxima establecida en la Orden PRE/1435/2013. 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

PREGUNTAS DE RESERVA 

31. ¿Cuál es el plazo máximo para dar cuenta de los acuerdos al Consejo de Ministros cuando la Ad-

ministración General del Estado celebre un contrato en situación de emergencia? 

a) Quince días. 

b) Dos meses. 

c) Un mes. 

d) Treinta días. 

 

32. Según el Decreto 291/2021, de 28 de diciembre, por el que se disuelve la Empresa Pública de 

Emergencias Sanitarias M.P., se designa órgano liquidador, se establecen medidas en materia 

de personal y otras medidas organizativas de carácter transitorio. ¿qué control se ejerce sobre 

los gastos del personal laboral de la EPES incorporado al SAS? 

a) Control Intervención previo. 

b) Control financiero permanente. 

c) Control parlamentario. 

d) Control judicial. 

 

33. En relación con la Circular 2/2024 de la DG de Contratación sobre el procedimiento menor sim-

plificado contesta la incorrecta: 

a) Quedan excluidos de la aplicación del procedimiento de contratos menores simplificado, los con-

tratos financiados con fondos procedentes de la Unión Europea. 

b) En relación con el precio este será inferior a cinco mil euros, importe en el que se considera in-

cluido la cuantía a abonar en concepto de IVA. 

c) Se tramitará la factura indicando en los datos de gestión el código de circuito CONT ORR (lo que 

generará automáticamente una propuesta de documento contable “RADO”. 

d) En relación con el precio este será inferior a cinco mil euros, importe en el que se no se considera 

incluido la cuantía a abonar en concepto de IVA. 

 

34. Según la IEC60601, ¿qué tipo de prueba se lleva a cabo para garantizar que el equipo puede ope-

rar de manera segura en diferentes condiciones ambientales? 

a) Prueba de calibración. 



 

 
 
 
 
 
 

b) Prueba de resistencia física. 

c) Prueba de estrés ambiental. 

d) Prueba de compatibilidad electromagnética. 

 

35. Según la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, 

¿qué edad mínima se requiere para que un menor pueda prestar su consentimiento para el tra-

tamiento de datos personales en España sin la autorización de los padres o tutores? Se excep-

túan los supuestos en que la ley exija la asistencia de los titulares de la patria potestad o tutela 

para la celebración del acto o negocio jurídico en cuyo contexto se recaba el consentimiento 

para el tratamiento. 

a) 13 años. Se exceptúan los supuestos en que la ley exija la asistencia de los titulares de la patria 

potestad o tutela para la celebración del acto o negocio jurídico en cuyo contexto se recaba el 

consentimiento para el tratamiento. 

b) 14 años. Se exceptúan los supuestos en que la ley exija la asistencia de los titulares de la patria 

potestad o tutela para la celebración del acto o negocio jurídico en cuyo contexto se recaba el 

consentimiento para el tratamiento. 

c) 16 años. Se exceptúan los supuestos en que la ley exija la asistencia de los titulares de la patria 

potestad o tutela para la celebración del acto o negocio jurídico en cuyo contexto se recaba el 

consentimiento para el tratamiento. 

d) 18 años. Se exceptúan los supuestos en que la ley exija la asistencia de los titulares de la patria 

potestad o tutela para la celebración del acto o negocio jurídico en cuyo contexto se recaba el 

consentimiento para el tratamiento. 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Plantilla Examen Tipo Test

Preguntas

Respuestas 

Correctas

1 C

2 C

3 D

4 B

5 B

6 D

7 D

8 C

9 B

10 C

11 A

12 B

13 B

14 C

15 C

16 B

17 B

18 B

19 B

20 B

21 C

22 D

23 D

24 D

25 C

26 D

27 A

28 B

29 D

30 C

Reserva

1 D

2 B

3 D

4 C

5 B


